Va ricordato, anzitutto, come la *compensatio* non fosse per i classici un istituto dotato di applicazione generale, dovendosi piuttosto ritenere che i classici stessi conoscessero «piuttosto singoli casi di compensazione, le cui conseguenze giuridiche erano legate alla struttura del processo formulare»⁷⁴². Il che implica, come ha messo in rilievo Letizia Vacca, che l'effetto estintivo dell'obbligazione fosse da riconoscere, ancora per tutta l'epoca classica nella «sentenza» e non nella «compensazione stessa»⁷⁴³. Si tratta di una posizione che era già propria del Biondi il quale ricordava come «fintantoché la *compensatio*» era «attuata, e non soltanto dichiarata dal giudice gli effetti che noi di solito riconnettiamo alla *compensatio* discendono non da questa ma dal processo»⁷⁴⁴. Quando viceversa «la compensazione è attuata senz'altro direttamente dalla legge, e la funzione del giudice si limita ad una semplice declaratoria, gli effetti estintivi si riportano direttamente alla stessa *compensatio*»⁷⁴⁵. Secondo Voci, il principio di questo processo, culminato nella sanzione da parte del potere

a iudice, potest contrario iudicio agi: quod si post examinationem reprobatae fuerint pensationes, verius est quasi re iudicata amplius agi contrario iudicio non posse, quia exceptio rei iudicatae opponenda est; Gai. 9 ad ed. provinc. D. 13.6.18.4: Quod autem contrario iudicio consequi quisque potest, id etiam recto iudicio, quo cum eo agitur, potest salvum habere iure pensationis. sed fieri potest, ut amplius esset, quod invicem aliquem consequi oporteat, aut iudex pensationis rationem non habeat, aut ideo de restituenda re cum eo non agatur, quia ea res casu intercidit aut sine iudice restituta est: dicemus necessariam esse contrariam actionem; Ulp. 28 ad ed. D. 16.2.7.1: Si rationem compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio: nec enim rei iudicatae exceptio obici potest. aliud dicam, si reprobavit pensationem quasi non existente debito: tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.

⁷⁴² L. VACCA, *Contributo*, cit., 52.

⁷⁴³ L. VACCA, *Contributo*, cit., 52. La modificazione dell'istituto si sarebbe avuta piuttosto in epoca giustiniana come si desumerebbe dalla costituzione conservata in C. 4.31.14 pr-1: *Compensationes ex omnibus actionibus ipso iure fieri sancimus nulla differentia in rem vel personalibus actionibus inter se observanda. Ita tamen compensationes obici iubemus, si causa ex qua compensatur liquida sit et non multis ambagibus innodata, sed possit iudici facilem exitum sui praestare. satis enim miserabile est post multa forte variaque certamina, cum res iam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quae iam paene convicta est, opponi compensationem iam certo et indubitato debito et moratoriis ambagibus spem condemnationis excludi. hoc itaque iudices observent et non procliviores in admittendas compensationes existant nec molli animo eas suscipiant, sed iure stricto utentes, si invenerint eas maiorem et ampliorem ecere indaginem, eas quidem alii iudicio reservent, litem autem pristinam iam paene expeditam sententia terminali componant: excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec com pensationi locum esse disposuimus.*